[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	____.2017 г.

р. п. Гари

	                № ___

	О создании муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство»

В соответствии с   Федеральным закон от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением главы Гаринского городского округа от 17.12.2010 г. № 489 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Гаринского городского округа, а также порядка утверждения уставов муниципальных учреждений Гаринского городского округа и внесения в них изменений», руководствуясь статьей 29.1 Устава Гаринского городского округа, Администрация Гаринского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное казённое учреждение «Городское хозяйство».
2. Определить, что муниципальное казённое учреждение «Городское хозяйство» имеет:

полное наименование - муниципальное казённое учреждение «Городское хозяйство»;

сокращенное наименование – МКУ «Городское хозяйство»;

местонахождение: 624910, Свердловская область, Гаринский район,               р.п. Гари, ул. Октябрьская, д. 19;

организационно-правовую форму: учреждение;

тип учреждения: казённое.

3. Учреждение создается в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления Гаринского городского округа по решению вопросов местного значения Гаринского городского округа.
4. Утвердить Устав муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство»  (приложение № 1).
5. Утвердить план мероприятий по созданию муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство» (приложение № 2).

6. Финансовому управлению администрации Гаринского городского округа предусмотреть на 2017 год бюджетные ассигнования, необходимые для финансового обеспечения  деятельности муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство».

7. Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» предоставить в отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами для согласования перечень имущества и предложения по условиям его передачи в оперативное управление.

8. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава администрации

 Гаринского городского округа                                                      А. Г. Лыжин

Приложение № 1
к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от ______ 2017 г. № _____

УСТАВ

Муниципального казенного учреждения

«Городское хозяйство»

р.п. Гари

2017

                                             1. Общие положения
1.1.  Учреждение создано Постановлением Администрации   Гаринского городского округа  от _______ г. №____,  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации»,   Федеральным   законом     от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением  администрации  муниципального образования Гаринского городского округа   от 17.12.2010 года №489 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Гаринского городского округа, а также порядок  утверждения уставов муниципальных учреждений Гаринского городского округа  и внесения в них изменений».

1.2 Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство».

Сокращенное наименование: МКУ «Городское хозяйство».

1.3 Место нахождение:

Юридический адрес: 624910, Свердловская область, Гаринский район, р.п. Гари, ул. Октябрьская, д. 19.

Фактический адрес: 624910, Свердловская область, Гаринский район, р.п. Гари, ул. Октябрьская, д. 19.

1.4 Организационно-правовая форма – муниципальное казенное учреждение.

Учреждение является некоммерческой организацией и не имеет целей извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

1.5 Учредителем и собственником имущества  МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа является Гаринский городской округ в лице Администрации Гаринского городского округа.

Функции и полномочия Учредителя в соответствии с Постановлением  администрации Гаринского городского округа от __________ № ____

«О делегировании функций и полномочий Учредителя по решению вопросов местного значения в сфере благоустройства в Гаринском городском округе» осуществляет Управление по благоустройству Гаринского городского округа, именуемое в дальнейшем Учредитель.

Функции и полномочия собственника имущества МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа в соответствии с федеральными законами, законами Свердловской области, нормативными правовыми актами Гаринского городского округа осуществляет Администрация Гаринского городского округа, именуемая в дальнейшем «Собственник».

1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет имущество, находящееся в муниципальной собственности и закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права, нести юридические обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.7. Учреждение имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, печать и бланки со своим наименованием, лицевые счета, открытые в установленном порядке.

1.8. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской  области, Уставом муниципального образования Гаринского городского округа, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Гаринского городского округа, а также настоящим Уставом и локальными актами Учреждения.

1.9. Деятельность Учреждения финансируется за счет средств бюджета Гаринского городского округа в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете Гаринского городского округа.
2.  Основные цели и  виды деятельности Учреждения
2.1.Учреждение создано для достижения следующих целей:

2.2.1. организация в границах городского округа электро-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, организация  теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»

2.2.2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а так же осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

2.2.3. создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа.

2.2.4. организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

2.2.5. организация благоустройства и озеленения территории городского округа, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа.

2.2.6. организация похоронного дела (погребение), содержание мест захоронения

2.2.7. организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
2.3. Учреждение участвует в разработке и реализации муниципальных программ и проектов нормативно-правовых актов, касающихся деятельности Учреждения.
2.4. Выполнение функции Заказчика по размещению муниципальных закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд по всем сферам деятельности Учреждения, а также материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Гаринского городского округа.

2.5. Учреждение осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции постановлениями и распоряжениями Администрации Гаринского городского округа, а также предусмотренных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Гаринского городского округа.
3. Имущество Учреждения

 3.1. Имущество учреждения составляет переданное  Администрацией  Гаринского городского округа в установленном порядке в оперативное управление и может быть использовано только для достижения целей и осуществления видов деятельности учреждения, предусмотренных настоящим уставом.

3.2. Имущество Учреждения, закреплённое за ним на праве оперативного управления, является муниципальной собственностью Гаринского городского округа.

3.3. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением и распорядиться им по своему усмотрению.

3.4. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.
3.5. Учреждение вправе заключать муниципальные контракты, иные договоры, связанные с обслуживанием и ремонтом имущества, находящегося в оперативном управлении.

3.6. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся в интересах Гаринского городского округа в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

3.7. Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Учреждения по решению собственника имущества или суда.

4. Права, обязанности и ответственность Учреждения

4.1. Учреждение имеет право:

4.1.1. Получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимую информацию от структурных подразделений Администрации Гаринского городского округа и иных организаций.

4.1.2.Привлекать на договорной основе для разработки расчетов и иных документов научно-исследовательские, проектно-конструкторские, консалтинговые, аудиторские и другие организации, а также иных специалистов.

4.2. Учреждение обязано:

4.2.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с целями и видами деятельности Учреждения, установленными настоящим Уставом.

4.2.2. Обеспечивать сохранность и эффективное использование муниципального имущества, а также соблюдать установленный законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом порядок отчуждения и списания пришедшего в негодность имущества, находящегося в Учреждении на праве оперативного управления.

4.2.3. Выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

4.3. Ответственность Учреждения:

4.3.1. Руководитель и работники Учреждения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3.2. Персональная ответственность руководителя и работников Учреждения устанавливается в их трудовых договорах и должностных инструкциях.

4.3.3.Учреждение обеспечивает сохранность документов (управленческих, финансово-экономических, хозяйственных и иных) и передачу в установленном порядке и согласно номенклатуре, в Администрацию Гаринского городского округа.
5. Управление Учреждением

5.1 Учреждение возглавляет директор (далее - Руководитель), назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации  Гаринского городского округа  в порядке, установленном федеральными законами, нормативно-правовыми актами Гаринского городского округа, а также в соответствии с условиями заключенного с Руководителем трудового договора.

5.2. Права и обязанности Руководителя, а также основания для расторжения трудовых отношений с ним устанавливаются действующим законодательством, настоящим Уставом и заключенным с руководителем трудовым договором.

5.3. Руководитель действует от имени Учреждения и представляет его интересы без доверенности.

5.4. Руководитель действует по принципу единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом и заключенным с руководителем трудовым договором.

5.5. Руководитель организует работу Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке установленном действующим законодательством, в пределах выделенных бюджетных средств разрабатывает штатное расписание Учреждения и представляет его на утверждение Учредителю, издает приказы и другие акты в соответствии со своей компетенцией, принимает и увольняет работников Учреждения, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания, а также осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

5.6. Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией Учреждения и трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. Руководитель в установленном законом порядке несет ответственность за убытки, причиненные Учреждению его виновными действиями (бездействием), в том числе и в случае утраты имущества Учреждения.

5.8. Руководитель несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за своевременность представления, полноту, достоверность отчетности Учреждения, предусмотренной действующим законодательством и муниципальным образованием

6. Реорганизация и ликвидация Учреждения.

6.1. Реорганизация Учреждения осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Гаринского городского округа или по решению суда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшей организации.

6.3. Учреждение может быть ликвидировано в соответствии с постановлением Администрации Гаринского городского округа или по решению суда в порядке, установленном действующим законодательством.

6.4. Ликвидация Учреждения влечет  прекращения его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

6.5. Оставшиеся после удовлетворения требований кредиторов денежные средства, а также другое имущество Учреждения передаются Собственнику. Исключительные права (интеллектуальная собственность), принадлежащие Учреждению на момент ликвидации, переходят к Собственнику.

6.6. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - прекратившим свою деятельность после внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

6.7. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их трудовых прав и интересов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.8. При реорганизации Учреждения все документы (управленческие, финансово- хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в установленном порядке Администрации Гаринского городского округа.
7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Уставу вступают в силу с момента регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от ______ 2017 г. № _____

План мероприятий по созданию муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения

	1
	Предоставить Устав муниципального казённого учреждения «Городское хозяйство»  (далее – Учреждение)  и иные документы, необходимые для регистрации в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы  № 26 по Свердловской области
	В течение 5 дней со дня принятия настоящего постановления

	2.
	Открыть лицевой счет Учреждения в Финансовом управлении администрации Гаринского городского округа

	в течение 10 дней со дня государственной регистрации

	3
	Подготовить проект штатного расписания, положения об оплате труда работников Учреждения и фонде оплаты труда и представить его учредителю на утверждение
	в течение 5 дней со дня принятия настоящего постановления

	4
	Обеспечить изготовление печатей, штампов Учреждения
	в течение 10 дней со дня государственной регистрации

	5
	Представить перечень имущества, подлежащего закреплению на праве оперативного управления за созданным учреждением
	В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления

	6.
	Учреждению заключить договор безвозмездного пользования помещениями, в которых будет располагаться Учреждение
	в течение 60 рабочих дней со дня государственной регистрации